

G
(21218)
LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

(2)

O11163

LL.B. (I Sem.) Examination, December-2018

LAW-III

**Law of Torts Including Consumer Protection Law
(K-1003)
(Old Course)**

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write the definition of Tort given by Prof. Salmond. 4

प्रो. सामण्ड ने जो परिभाषा अपकृत्य की दी है उस परिभाषा को लिखिए।

2. Distinguish between damage and damages. 4
नुकसान एवं हर्जाना में अन्तर कीजिए।
3. Write one leading Indian case on the doctrine of "Res-Ipsa Loquitur". 4
"घटना स्वयं बोलती है", के सिद्धान्त से सम्बन्धित एक प्रमुख भारतीय वाद लिखिए।
4. Distinguish between False imprisonment and Malicious Prosecution. 4
मिथ्या कारावास एवं विद्वेषपूर्ण अभियोजन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
5. What are the objects of passing of Consumer Protection Act, 1986? 4
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 पारित करने के क्या उद्देश्य हैं ?

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write about Act of God and inevitable incident. Also write down their difference. 10

O11163

[P.T.O.]

O11163

दैवी-कृत्य और अवश्यम्भावी घटना के बारे में लिखिए ? इनके बीच के अन्तर को भी लिखिए।

7. What is Nuisance and Trespass ? Differentiate between them. 10

उपताप और अतिचार क्या है ? इनके अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

8. Describe in brief the enforcement of consumer rights by the District Forum, State Commission and the National Commission. 10

जिला पीठ, राज्य आयोग तथा राष्ट्रीय आयोग द्वारा उपभोक्ता के अधिकारों के प्रवर्तन का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by the principle of "Strict Liability" and "Absolute liability"? Explain both with the help of leading cases. 20

"कठोर दायित्व का सिद्धान्त" और "पूर्ण दायित्व का सिद्धान्त" से आपका क्या तात्पर्य है ? दोनों की मार्गदर्शक वादों की मदद से व्याख्या करें।

10. How many types of judicial remedies are there in case of Tort ? Also write down non judicial remedies in tort. 20

न्यायिक उपचार कितने प्रकार के हैं जो अपकृत्य में प्राप्त हैं ? अपकृत्य में न्यायकेतर उपचार कौन से होते हैं ? उन्हें भी लिखें।

11. "All persons have the capacity to sue and be sued in Tort". Discuss the exceptions to this general rule. 20

"अपकृत्य विधि में सभी व्यक्ति दावा कर सकते हैं और सब पर दावा किया जा सकता है।" इस सामान्य नियम के अपवादों की विवेचना कीजिए।

12. Explain and illustrate contributory negligence and its "Last opportunity rule". Is this rule still being followed by the courts in India and England ? 20

योगदायी उपेक्षा और उसके "अन्तिम अवसर के नियम" की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। क्या इस नियम का भारत और ब्रिटेन के न्यायालयों द्वारा आज भी पालन किया जा रहा है ?

13. What is the constitution and jurisdiction of District Consumer Court and National Commission ? Where the appeal lies against the judgement of National Commission ? 20

जिला उपभोक्ता अदालत एवं राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग का गठन और क्षेत्राधिकार क्या है ? राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग के फैसले के विरुद्ध अपील कहाँ सुनी जाती है ?